
افزایش نظارت آژانس در فردو
خبرگزاری رویترز ادعا کرد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گزارشی 
برای اعضای شورای حکام، اعلام کرد که ایران در پی افزایش تولید اورانیوم 
غنی‌شده با خلوص ۶۰ درصد، با افزایش میزان نظارت‌ها از تاسیسات فردو 

موافقت کرده است.
در گزارش آژانس اتمی که فرازهایی از آن به رویت رویترز رسیده، آمده 
است: »آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و ایران از ۹ تا ۱۱ دسامبر، درباره لزوم 
افزایش دفعات و شدت اقدامات پادمانی در فردو و تاسیسات ذخیره مواد 
هسته‌ای در اصفهان گفت‌وگو کردند و ایران با درخواست آژانس برای افزایش 
دفعات و شدت اقدامات پادمانی در فردو موافقت کرد و در حال تسهیل اجرای 

این رویکرد تقویت اقدامات پادمانی است.«
بر اساس این گزارش، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی »در تاریخ ۹ دسامبر 
)۱۹ آذر ماه( تایید کرد که ایران تزریق گاز هگزافلوراید اورانیوم )UF۶( به ۶ 
آبشار سانتریفیوژهای آی آر ۲ ام نصب شده در نطنز برای غنی‌سازی تا پنج 
درصد را آغاز کرده است که تعداد کل آبشارهای تغذیه شده با UF۶ طبیعی 
برای تولید UF۶ غنی شده تا ۵ درصد در تاسیسات نطنز را به ۷۲ می‌رساند«.

رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هفته پیش در گزارشی 
برای اعضای شورای حکام اعلام کرد که ایران فرآیند گازدهی به سانتریفیوژهای 

پیشرفته موسوم به »آی‌آر۶« در تأسیسات هسته‌ای فردو را آغاز کرده است.
بر اساس این گزارش، گروسی از ایران خواسته بود که دسترسی‌های بیشتری 
را به بازرسان آژانس ارائه کند تا این سازمان بتواند از نظر فنی تضمین‌های 
معتبری را درباره عدم سوء استفاده و انحراف مواد هسته‌ای در ایران ارائه کند.

این تحولات درحالی صورت می‌گیرد که جمهوری اسلامی ایران در واکنش 
به قطعنامه غیرسازنده شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از راه‌اندازی 

سانتریفیوژهای جدید و پیشرفته در مراکز هسته‌ای کشور خبر داده بود.

گرنل گزینه ترامپ برای پرونده ایران در آمریکا

رویترز در گزارشی با اعلام اینکه هنوز تصمیم نهایی دونالد ترامپ در مورد 
راهبردش در قبال ایران به طور رسمی مشخص نشده است، نوشت که رئیس 
جمهور منتخب آمریکا در حال بررسی انتصاب »ریچارد گرنل« رئیس پیشین 
آژانس »مدیریت اطلاعات ملی« ایالات متحده به عنوان نماینده ویژه خود 
در امور ایران است. رویترز نوشت: هنوز تصمیم نهایی ترامپ در مورد افراد 
این حوزه و راهبردش در قبال ایران از جمله اینکه آیا برای متوقف کردن 
برنامه هسته‌ای ایران تحریم‌های تازه‌ای وضع می‌کند یا دیپلماسی را در پیش 

می‌گیرد یا هر دو را، به طور رسمی اعلام نشده است.
هیچ یک از اعضای تیم ترامپ و گرنل حاضر به اظهارنظر در این باره نشدند.
به گزارش رویترز، بررسی‌های ترامپ در مورد یکی از متحدان کلیدی‌اش 
)گرنل( برای چنین سمتی این پیام را به منطقه خاورمیانه مخابره می‌کند که 

وی ممکن است برای گفت‌وگو با ایران آماده باشد.
این خبرگزاری به نقل از یکی از منابع خود نوشت، انتظار می‌رود که گرنل 
مسئول صحبت با کشورهای منطقه و خارج از آن درباره ایران و بررسی تمایل 

تهران برای مذاکرات احتمالی شود.

ویژه

رویداد

چهره ژانوسی سقوط سوریه
سیدرسول موسوی

در حالی که گروه‌هایی از مردم سوریه در خیابان‌های 
دمشق و دیگر شهرهای این کشور شیرینی پخش می کنند 
و به رقص و پایکوبی مشغولند و دوربین‌های خبرنگاران بر 
زندان صیدنایا زوم شده و سرگرم پیدا کردن زیرزمین‌ها 
و سلول‌های پنهانی هستند که هیچوقت پیدا نخواهد 

شد،چون وجود ندارند.
)من این موضوع را نه به اطلاع بلکه به تجربه می 
گویم زیرا که در روزهای پیروزی انقلاب ما هم در اوین 
دنبال زیرزمین‌ها و سلول‌های پنهان می گشتیم و پیدا 
نکردیم چون وجود نداشت( اسرائیل سرگرم نابودی 
تمام زیرساخت‌ها و تاسیسات نظامی و امنیتی سوریه 
و از بین بردن هرگونه ظرفیت دفاعی این کشور است. 
تخریب قابلیت‌های دفاعی و اطلاعاتی سوریه توسط رژیم 
صهیونیستی از امروز تا دهه‌های آینده بازتاب خواهد داشت 
و بر سرنوشت این کشور و منطقه سایه سنگینی خواهد 

انداخت.
این چهره ژانوسی سقوط سوریه است که در حالیکه 
می خندد ولی گریان است و روز به روز چهره گریان او 

آشکارتر خواهد شد.
به گفته نتانیاهو، اسرائیل به سرعت برای اشغال 
سرزمین‌های سوریه در جنوب این کشور به‌عنوان یک 
»منطقه دفاعی غیرقابل نفوذ« و »دائمی« بسیج شد و 
مناطق وسیعی از شهرکها و روستاهای سوریه را تا فاصله 
ای کمتر از 15 تا 18 کیلومتری جنوب دمشق را اشغال 
کرد. علاوه بر این، در غیاب هرگونه بازدارندگی و احتمالاً 
تحت پوشش بین‌المللی، اسرائیل بزرگترین و شدیدترین 
عملیات هوایی تا کنون را علیه یک کشور در دو روز گذشته 
داشته است. در این خصوص ارتش رژیم صهیونیستی اعلام 
کرد که ظرف 48 ساعت گذشته بیش از 480 عملیات 
تهاجمی به سوریه داشته و 15 کشتی از ناوگان دریایی 
سوریه را منهدم کرده و تعدادی از سایت‌های پدافند هوایی 
و نیز چند سایت تولید تسلیحات در شهر‌های مختلف را در 
سوریه مورد هدف قرار داده است. به گفته منابع اسرائیلی، 
این رژیم همچنین کل ناوگان نیروی دریایی سوریه و 
)تقریبا( تمام فرودگاه‌های نظامی و جت‌های جنگنده را 

نابود کرد.
در حالی که ارتش سوریه مانند ارتش عراق در حمله 
سال ٢٠٠٣ امریکا متلاشی نشد و بشار اسد با عقب نشینی 
در مقابل معارضین ارتش را دست نخورده تسلیم آنان کرد 
ولی حملات سنگین رژیم صهیونیستی عملا توان جنگی 
ارتش سوریه را از بین برد و آن را تبدیل به گروهی شبه 
نظامی کرد که فقط به سلاحهای سبک مجهز است. سوریه 
اکنون کاملًا بی دفاع در برابر هرگونه تجاوز نظامی اسرائیل 
یا سایر تهاجمات نظامی شده است، و توانایی نظامی 
موجود محدود به تسلیحات سبک و تسلیحاتی است که 

نمی توانند در برابر هر گونه تجاوز نظامی مقاومت کنند.
حملات سنگین هوایی اسرائیل که موجب آسیب‌پذیری 
کامل توان دریایی، هوایی و زمینی سوریه شد با گزارش‌های 
معتبر فزاینده سرقت اسناد نظامی و اطلاعاتی سوریه همراه 
است، اطلاعات حساس نظامی و امنیتی دولت سوریه 
)صرف‌نظر از اینکه چه کسی بر سوریه حکومت می‌کند( 
که اهمیت راهبردی آنها کمتر از ظرفیت‌های نظامی ارتش 

سوریه نبودند.

یادداشت
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در  اروپایی  تروئیکای  نمایندگان 
سازمان ملل در ادامه سیاست‌های ضد 
ایرانی این کشورها به شورای امنیت 
اعلام کرده‌اند که در صورت لزوم آماده 
استفاده از مکانیسم ماشه و بازگرداندن 

تحریم‌ها علیه ایران هستند..
نماینده‌های انگلیس، آلمان و فرانسه در 
سازمان ملل طی نامه‌ای به شورای امنیت که 
روز ششم دسامبر تنظیم شده است، بدون 
اشاره به قصور خود در انجام تعهداتشان 
درقبال ایران مدعی شدند که تهران باید 
برنامه هسته‌ای خود را کاهش دهد تا فضای 
سیاسی مساعد برای پیشرفت معنادار و 

یافتن راه‌حل از طریق مذاکره ایجاد کند.
بنابر گزارش رویترز، این کشورها توانایی 
انجام چنین اقداماتی را در ۱۸ اکتبر سال 
آینده، زمانی که قطعنامه ۲۲۳۱ سازمان 
ملل منقضی می‌شود، از دست خواهند داد. 
این قطعنامه توافق ایران با انگلیس، آلمان، 
فرانسه، ایالات متحده، روسیه و چین را 
که موجب آن تحریم‌ها علیه ایران در ازای 
محدودیت‌هایی بر برنامه هسته‌ای این کشور 

لغو شد، تایید می‌کند.
نمایندگان سه کشور اروپایی طرف برجام 
در ادامه نامه خود با تکیه بر ادعاها درباره 
ماهیت برنامه هسته‌ای ایران آورده‌اند: ما 
بر عزم خود برای استفاده از همه ابزارهای 
دیپلماتیک برای جلوگیری از دستیابی 
ایران به سلاح هسته‌ای، از جمله استفاده از 
مکانیسم ماشه )اسنپ بک( در صورت لزوم، 
تاکید می‌کنیم. »مکانیسم ماشه« )اسنپ 
بک( فرآیندی است که به طرف‌های مقابل 
در برجام این امکان را می‌دهد که در صورت 
بروز اختلاف درباره نحوه اجرای این توافق، 
تحریم‌هایی را که به واسطه قطعنامه ۲۲۳۱ 

تعلیق شده است، طی فرآیندی احیا کنند.
کشورهای اروپایی مدعی‌اند که افزایش 
ظرفیت غنی‌سازی اورانیوم در ایران هیچ 
توجیه غیر نظامی ندارد و تلاش می‌کنند با 
تهدید به فعال کردن مکانیسم ماشه تهران را 

تحت فشار قرار دهند.
پیش از این امیر سعید ایروانی، نماینده 
دائم ایران در سازمان ملل در نامه‌ای به 
دبیرکل سازمان ملل ضمن رد ادعاهای سه 
کشور اروپایی تأکید کرد که هرگونه تهدید 
به اجرای مکانیسم ماشه نه تنها سازنده 
نیست، ‌ بلکه با واکنش قاطع ایران مواجه 

خواهد شد.
مخالفت ایران با افزایش بازرسی‌ها

از سوی دیگر،معاون امور حقوقی و 
بین‌الملل وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، ادعای رافائل گروسی مبنی‌بر 

احتمال اشاعه هسته‌ای)از سوی ایران( را یک 
موضع کاملا غیرحرفه‌ای و سیاسی توصیف 
و تاکید کرد: مدیرکل آژانس نمی‌تواند بر 
مبنای احتمالات و حدس و گمان‌ها و مانند 
مقامات سیاسی کشورهایی که انگیزه‌های 
سیاسی دارند، هر آنچه صلاح می‌داند را بر 

زبان بیاورد.
امور  »کاظم غریب آبادی«، »معاون 
حقوقی و بین‌الملل وزارت امور خارجه«، با 
انتشار پیامی در صفحه اجتماعی خود در 
شبکه ایکس در واکنش به اظهارات اخیر 
»رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی،« تاکید کرد: این که مدیرکل 
آژانس برای اولین بار به وجود ساح‌های 
هسته‌ای در رژیم صهیونیستی اقرار کرده، 
موضوعی قابل توجه و مهم است. البته، این 
اعتراف، وظیفه او و آژانس را بسیار سنگین 
می‌کند. صرف اقرار کفایت نمی‌کند، وی 
باید وجود چنین ساح‌هایی را در دست 
این رژیم جنایتکار محکوم و خواهان نابودی 
آنها و همچنین الحاق این رژیم به معاهده 
عدم اشاعه شود. غریب آبادی ادعای گروسی 
مبنی بر احتمال اشاعه هسته‌ای )از سوی 
ایران( را یک موضع کاما غیر حرفه‌ای و 
سیاسی توصیف و تاکید کرد که مدیرکل 
آژانس نمی‌تواند بر مبنای احتمالات و حدس 
و گمان‌ها و مانند مقامات سیاسی کشورهایی 
که انگیزه‌های سیاسی دارند، هر آنچه صلاح 

می‌داند را بر زبان بیاورد. 
معاون امور حقوقی و بین‌الملل دستگاه 
دیپلماسی در پایان پیام خود خاطرنشان 

کرده است که ایران متعهد به تعهدات 
پادمانی خویش است و مادامی که 
تحریم‌های ظالمانه برقرار باشند، نظارت‌های 
بیشتری را که فراتر از تعهدات مقرر خود 
است، نمی‌پذیرد. از اینرو، مدیرکل می‌تواند 
چنانچه در فرایند راستی آزمایی انحراف 
مواد هسته‌ای را مشاهده کرد، آن را مستندا 
گزارش کند ، نه اینکه حدس و گمان‌های 

خود را رسانه‌ای نماید.
 براساس این گزارش ، رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
جریان سخنرانی اخیر خود در مراسم اهدای 
جایزه نوبل با اشاره به تشدید تقابل بین ایران 
و رژیم اسرائیل، به بعد هسته‌ای نیز اشاره 
کرد و گفت در یکسو وجود فرض شده سلاح 
هسته‌ای مطرح است و در سوی دیگر خطر 

اشاعه سلاح‌های هسته‌ای.
وی همچنین گفت سطح غنی سازی 
ایران به درجه‌ای رسیده است که توجیه آن 

سخت می‌باشد.
انتقاد نماینده روسیه از بحث اسنپ‌بک

»واسیلی نبنزیا«، سفیر روسیه نزد 
سازمان ملل متحد در نیویورک با ارسال 
نامه‌ای به دبیرکل و اعضای شورای امنیت، 
سه کشور اروپایی و آمریکا را مسئول 
شرایط فعلی برجام و ناکام ماندن تلاش‌ها 
برای احیای آن دانست و گفت:  آنها با قلب 
واقعیت، تلاش دارند ایران را مسئول شرایط 
فعلی معرفی‌کنند، اما راه به جایی نخواهند 

برد. 
سفیر روسیه با اشاره به نقض مکرر 

برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ توسط سه کشور و 
آمریکا گفت: ایران در موقعیت‌های مختلف 
برای بازگشت به اجرای برجام در صورت 
اقدام متقابل از سوی طرف‌های غربی 
اعام آمادگی کرده اما طرف‌های اروپایی و 

آمریکایی به تعهدات خود عمل نمی‌کنند. 
سفیر روسیه در نامه خود برنامه هسته‌ای 
ایران را تحت نظارت آژانس و در چارچوب 
معاهده عدم اشاعه و موافقتنامه جامع پادمان 
توصیف کرده و تلاش‌های سه کشور غربی 
برای سوءاستفاده از سازوکار حل و فصل 

اختلافات برجام را غیرقانونی دانسته است.
در این نامه آمده است: »با اشاره به نامه 
نمایندگان دائم فرانسه، آلمان و بریتانیا در 
تاریخ ۶ دسامبر ۲۰۲۴ خطاب به دبیر کل 
و رئیس شورای امنیت، مایلم موارد زیر را 
به اشتراک بگذارم. متأسفانه، کشورهای عضو 
فوق الذکر به تحریف واقعیت عینی در مورد 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( با هدف 
پیشبرد برنامه سیاسی خود برای اعمال فشار 
بر جمهوری اسامی ایران ادامه می‌دهند. 
آنها در تلاش برای انحراف توجه از نقض 
فاحش برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت، سعی می‌کنند تهران را به عنوان 
طرف مسئول وضعیت کنونی پیرامون اجرای 
این طرح معرفی کنند. با این حال، همه این 
اقدامات محکوم به شکست هستند، زیرا هیچ 
راهی برای پنهان کردن دلیل واقعی رکود 
برجام که خروج یکجانبه ایالات متحده از 
این طرح در سال ۲۰۱۸ است، وجود ندارد.«

مجادله »اسنپ بک« و فشار در پرونده اتمی ایران ادامه دارد

بازی اروپایی با مکانیسم ماشه

پروژه عظیم فولادسازی شادگان، نماد 
جدیدی از توانمندی صنعت فولاد ایران، 
با ثبت رکورد بی‌سابقه در سرعت تکمیل 
و پیشرفت فیزیکی بالای ۹۵ درصد، تا 
این  بهره‌برداری می‌رسد.  به  پایان بهمن‌ماه 
مجتمع صنعتی که با سرمایه‌گذاری ۲۵۳ 
میلیون یورویی احداث شده، نقطه عطفی در 
مسیر توسعه صنعتی جنوب کشور محسوب 
می‌شود. مهندس امین ابراهیمی مدیرعامل 
گفتگوی  در  خوزستان،  فولاد  شرکت 
تفصیلی، ابعاد مختلف این دستاورد ملی را 

تشریح کرد که در ادامه می‌خوانید.

رکوردشکنی در تکمیل پروژه

پروژه  متمایزکننده  ویژگی  مهم‌ترین 
فولادسازی شادگان چیست؟

شتاب خیره‌کننده پیشرفت پروژه در سه سال 
اخیر، مهم‌ترین شاخصه این طرح ملی است. این 
پروژه که از سال ۱۳۸۸ آغاز شده بود، تا سال 
۱۴۰۱ تنها ۳۰ درصد پیشرفت داشت. اما با تغییر 
رویکرد مدیریتی و عزم جدی مجموعه فولاد 
خوزستان، توانستیم در مدت کوتاه سه سال، 
۶۵ درصد باقیمانده را تکمیل کنیم و امروز به 
پیشرفت بیش از ۹۵ درصدی برسیم. این سرعت 
پیشرفت در تاریخ صنعت فولاد کشور بی‌سابقه 

است.

چشم‌انداز توسعه و نقش استراتژیک

جایگاه این پروژه در برنامه توسعه فولاد 
خوزستان چگونه تعریف شده است؟

هدف‌گذاری ما در افق ۱۴۱۰، دستیابی 
به ظرفیت تولید ۱۳.۶ میلیون تن فولاد است 
که معادل ۲۵ درصد از کل تولید فولاد کشور 

خواهد بود. فولادسازی شادگان با ظرفیت تولید 
سالانه ۸۰۰ هزار تن، نقشی کلیدی در تحقق 
این چشم‌انداز ایفا می‌کند و به عنوان یک پروژه 
پیشران، مسیر توسعه صنعتی منطقه را هموار 

می‌سازد.

مشخصات فنی و دستاوردهای اقتصادی

ابعاد فنی و اقتصادی پروژه را تشریح 
می‌کنید؟

این مجتمع عظیم صنعتی در زمینی به 
مساحت ۲۰ هکتار احداث شده و مجهز به 
پیشرفته‌ترین تجهیزات روز دنیاست. کوره قوس 
الکتریکی ۱۴۰ تنُی، کوره پاتیلی ۱۴۰ تنُی و 
ماشین ریخته‌گری ۶ استرند بیلت از شاخص‌ترین 
تجهیزات این مجتمع هستند. سرمایه‌گذاری 
۲۵۳ میلیون یورویی پروژه شامل ۱۰۱ میلیون 
یورو داخلی و ۱۵۲ میلیون یورو خارجی است. 
از منظر اشتغال‌زایی، در فاز ساخت ۱۲۰۰ نفر به 
طور مستقیم و ۲۰۰۰ نفر غیرمستقیم مشغول به 
کار شده‌اند. با بهره‌برداری کامل، این ارقام به ۴۰۰ 
نفر اشتغال مستقیم و بیش از ۴۰۰۰ نفر اشتغال 

غیرمستقیم خواهد رسید.

خودکفایی و شکست حصر تحریم‌ها

این پروژه چه دستاوردهایی در حوزه 
بومی‌سازی و مقابله با تحریم‌ها داشته است؟

افتخار می‌کنیم که با تکیه بر دانش بومی و 
توانمندی شرکت‌های دانش‌بنیان، وابستگی ارزی 
در تولید هر تن فولاد را از ۱۵۰ دلار به ۴۰ دلار 
 )PERED( کاهش داده‌ایم. فناوری ایرانی پرِِد
که برای نخستین بار در جهان در کارخانه آهن 
اسفنجی شادگان به کار گرفته شد، امروز به 
عنوان یک دستاورد ملی به سایر کشورها صادر 

می‌شود. موفقیت در راه‌اندازی پروژه زمزم ۳ بدون 
حضور کارشناسان خارجی، الگوی دیگری از این 

توانمندی است.

تعهد به توسعه پایدار

حوزه  در  خوزستان  فولاد  رویکرد 
مسئولیت‌های زیست‌ محیطی چیست؟

توسعه پایدار و حفاظت از محیط زیست، 
اولویت اصلی ماست. در این راستا، سیستم 
پیشرفته وین فنسینگ را با هزینه هشت میلیارد 
ریال اجرا کرده‌ایم که انتشار گرد و غبار را تا ۸۵ 
درصد کاهش می‌دهد. فناوری‌ که تنها در سه 

کشور جهان اجرا شده است. 
برق  مگاواتی  نیروگاه ۶۰۰  همچنین 
تجدیدپذیر را، در دست احداث داریم و مرکز 
نوآوری در شرکت تافکو را برای حمایت از 

ایده‌های نو تأسیس کرده‌ایم.

پیام به مردم شادگان

پیام شما برای مردم شادگان چیست؟
مردم شریف شادگان در طول سال‌های گذشته 
با صبوری و حمایت خود، پشتوانه اصلی این پروژه 
بوده‌اند. افتتاح این مجتمع عظیم صنعتی، تنها 
گام نخست در مسیر توسعه و آبادانی منطقه است 
و ما مصمم هستیم با تکیه بر توان جوانان بومی، 

آینده‌ای درخشان برای این خطه رقم بزنیم.

قدردانی از دست‌اندرکاران

این دستاورد ارزشمند ملی، حاصل 
همکاری و تلاش بی‌وقفه مجموعه‌ای از 

نهادها و افراد متعهد زیر است:
- هیات مدیره فولاد خوزستان و شادگان

- سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران )ایمیدرو(

- شرکت ملی فولاد ایران
- مدیرعامل فعلی شادگان، جناب آقای کهزاد

- مدیران عامل پیشین
- تمامی کارکنان متخصص و متعهد مجموعه

 نگاه به آینده

با افتتاح فولادسازی شادگان، نه تنها رویای 
۱۵ ساله مردم منطقه محقق می‌شود، بلکه فصل 
جدیدی در توسعه صنعتی جنوب کشور آغاز 

خواهد شد. 
این مجتمع عظیم به عنوان نماد خودباوری 
و توانمندی متخصصان ایرانی، الگویی برای 

پروژه‌های آتی صنعت فولاد کشور خواهد بود.

شتاب توسعه در صنعت فولاد جنوب کشور؛

فولادسازی شادگان، از رویا تا واقعیت


